Off. 59. 4.

Q. D. B. V.

30

SACRARVM OBSERVATIONVM MANIPVLVS

INTER IPSA INAUGRATIONIS SOLEMNIA
CONDITAE

A
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO

F R I D E R I C O ,

MARCHIONE BRANDENBURGICO, DVCE BORVS-
SIAE, SILESIAE, MAGDEBURGI, CLIVIAE &c. &c. BVRGGRAVIO NO-
RIBERGAE, PRINCIPE HALBERSTADII, MINDAE, CAMINAE
ET RELIQA
CIRCULI FRANCONIAE SUPREMO CAMPIMARESCHALLO AC TRIVM LE-
GIONVM EQVESTRIVM AC PEDESTRIVM PRAEFECTO
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO

NOVAE

ACADEMIAE ERLANGENSIS

DISQVISITIONI PUBLICAE

PRO CAPESSENDIS MORE PRISCO
DOCTORIS S. S. THEOLOGIAE
HONORIBVS

PROPOSITVS,

A

M. GEORG. LVDOV. OEDERO,

ANTISTITE FEVCHTVVANG. ET EIVS DIOECES. DECANO.

ERLANGAE LITTERIS BECKERIANIS.

ILLVSTRATIO PSALMI CVII. EX HISTORIA N. T.

§. 1.

DEUM precor, ut, qua voluptate gravissimum hymnum ego perlegi, vera sane & sincera, eadem impertiti lectores mei abeant. Consultum erit postremum comma, in quo mihi clavis esse videatur reliquorum, attente considerare: *quis sapiens, ut observet haec? Et intelligent beneficia Jehovæ.*

§. 2.

De *præceptorum*, seu legum divinarum observatione hic non est sermo, nam toto psalmo historiæ narrantur, non factarum, sed, ut paulo post docebitur, tum futurarum rerum. Optime b. GEIERS noster, observabit, ita scilicet, ut sensibus recte & accurate accipiat, mente decenter omnia perpendat, judicium secundum Dei verbum dextre ferat, ad suos aliorumque usus trans-

A

ferre

ferre & applicare discat, è memoria nunquam deponat, vel sepeliat. Idem ebraicam vocem וְתִבְונָה ex *Esa LII.* 15. *Job. XXXVII.* 14. *Ps. CXIX.* 95. 104. pulchre explicat, ut adeo de verbis nihil restet dubii. Nos ergo, ego & tu quisquis es, qui hæc legimus, compellamus, accurate considerare, quod qualeve tempus significarit Spiritus Sanctus. Quod quidem tempus ante felix exordium N. T. decursum esse non potest. Tum demum oculis videri potuit, quod antea occultum fuerat. *Esa. LII.* 15.

§. 3.

Age contueamur nunc singulas partes vaticinii, & quam pulchre unaquæque impleta sit, videamus!

§. 4.

¶. 1. *Laudate Jehovam, quoniam bonus, quoniam in seculum durat misericordia ejus!* Exordium generale, quo omnes non ad singularia tantum beneficia Dei grata mente agnoscenda commonemur, sed ad universalem toti ecclesiæ exhibitam benignantatem.

§. 5.

¶. *Dicant redempti Jehova, quos redemit è manu inimica!* Cum his confer. *Luc. I.* 7-75. Benignitatem eandem, quam Pſalmus significat futuram זְהִיר Zacharias agnoscit promissam זְהִיר sive ἀντίλαυρος. Quænam illa? concinunt duo θεόπτευστοι viri elegantissime. Redemptionem uterque narrat; liberationem salutemque uterque; hostes uterque vincendos. In eo clarior Zacharias, quod in Psalmo suspicari aliquis potuisset, hostes bellicosas gentes esse, quales Israelitæ cum Judicum tempore, tum alias experti sunt. Verum Zacharia verba eam suspicionem non admittunt, nam Joannes filius, & is maxime, cui hic viam parbat, Christus,

Christus, bella cum Romanis, vel aliis, qui poscent hostes
externi dici, nulla gessere. Porro, quod psaltes uno ver-
bo, laudate, dixit, uberius exponit *Zacharias*; ut sine timo-
re è manu hostium nostrorum liberati, serviamus ipsi, in sanctitate
& justitia, omnibus diebus vita nostra. Romanorum poten-
tia non oberat, quin sancte & pie viverent Judæi, sacra
quoque Levitica, stantia adhuc, sed nato Christo inclina-
ta, obirent pro libitu colerentque. Itaque hos vir san-
ctus non voluit intellectos, sed potissimum diaboli tene-
brosum regnum, doctores in populo pravos, invalescen-
tem malignitatem morum ejus seculi, à quibus liberan-
tur homines, cum cacodæmonis potentia frangitur, cum
patefit ad salutem via, cum puniuntur improbi, & pio-
rum animus erigitur &c. Ceterum *Zacharias* his verbis
v. 73. τὰ δέναι ημῖν docet, ea potissimum ætate, qua ipse
vixit, coepisse beneficiorum istorum, dudum promisso-
rum exhibitionem.

§. 6.

¶. 3. Et quos è terris collegit, ab oriente & occidente, à
septentrionibus & mari. Quatuor mundi plágas hic intelli-
gi, dubio caret; quamquam cur à mari dicatur australis
plaga, non ita expeditum est, nam constat voce δ' fere
mare mediterraneum, quod magnam partem occidentale
est Palæstinæ incolis, intelligi. Sed & hoc liquet, esse
rubrum mare austrum versus terræ sanctæ proximum, quod
in oceanum desinens, ut hic intelligi possit, nihil obsta-
re videtur.

§. 7.

At ista congregatio cultorum nominis divini quan-
do facta? Meditentur & quærant alii, quantum volent,
A 2 nun-

nunquam invenient eam collectionem factam, quæ amplitudini vaticinii nostri respondeat, præterquam temporibus N. Testamenti. Itaque lucem petimus è Matthæi VIII. 11. quo loco dulcissimus Servator, multos venturos prædictis ab oriente & occidente & accubituros cum Abrahamo, Iсаaco & Jacobo in regno Dei, ejctis filiis regni, h. e. Judæis, in tenebras exteriore; quam rem de vocatione gentium accipiendam esse nemo ignorat.

§. 8.

Eodem etiam referendum illud Matth. XXIV. 31. quamquam enim divortia Interpretum me haud fugiunt, apud me tamen nihil dubii est, intelligi rectissime propagationem evangelii per omnes plagas mundi, quæ cumstantibus Hierosolymis jam mirificè coepta esset, major tam & amplior facta, cum pessundata esset civitas judaica. Tum ergo electi, tuba evangelii, ex omnibus ventis, in caulam Christi collecti sunt.

§. 9.

Nec prætereundus illustris locus, Esa. XLIX. 12. Ecce illi de longinquō venient & ecce hi à septentrione, & à mari, & hi de terra Sinim, sive ut Bochartum fecuti, summa verisimilitudine interpretantur, à terra Egypti. Hic locus, ut palam de conversione gentium agit, ita huc potissimum pertinet, quod בָּבֶל נְצָרָת à Septentrione & à mari, hic æque ut in psalmo nostro, sibi mutuo opponuntur.

§. 10.

¶. 4. Errarunt in deserto, in solitudine vie, seu locis invisiis, urbem, quam incolerent, non invenerunt. Mutuo accepta esse hæc verba à peregrinatione Israelitarum per desertum Arabicum, nemo negabit, quod & aliis locis, v. g.

Zach. X.

Zach. X. 10. 11. factum: sed liquet nihilominus, de istis temporibus minime agi. Commentarii loco Apostoli verba sint 1. Cor. IV. 11. 12. usque ad hunc diem & esurimus & siti mus & nudi sumus & colaphis cedimur, non avaroum & incertis sedibus erramus. Nimirum factum est, quod Christus prædixerat Jo. XVI. 2. ἀποστελλόμενοι μάς, expellent vos Synagogis &c.

§. 11.

Iisdem vero testimentiis simul explicatum est comma 5. Famelici & simul siti entes, anima in ipsis deficit. Externa conditio primorum christianorum magis vivis coloribus pingi non poterat. Ita & commata 6. 7. 8. 9. facilia sunt intellectu, si conferas 2. Cor. VI. 4-10. In omnibus nos siti entes ut Dei ministri, tolerantia multa, in oppressionibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carceribus, in incertis vagationibus, in avagationibus, quæ vox crebras ejectiones & exsilii proturbatorum christianorum significat, in laboribus, in vigiliis, in jejunii s. per gloriam & ignominiam, quasi impostores & veraces tamen; ut ignoti & tamen cogniti. quasi mortui, & ecce vivimus, ut qui castigamur, & tamen morii non damur; ut dolentes, semper tamen gaudentes, ut pauperes, at, qui multos dant, ut qui nihil habent & omnia tamen obtinent. Auditos esse gemitus christianorum, & fixas tandem sedes conventuum sacrorum concessas, quis tam imperitus rerum gestarum est, ut nesciat.

§. 12.

¶. 10-23. Quod mihi accidit, ut haec commata hypothesi quam adhuc secutus sum, vehementer obstat vi- derentur, id eodem modo lectoribus meis non dubito usu venire. Sed eosdem poterit scrupulis omnibus liberare

A 3

aliquot

aliquot dictorum N. T. accurata consideratio. Cohortatur David ad laudandum Deum & celebranda miracula ejus , non sane homines *omni labore carentes* (nam dicite eos quod *refractarii* fuissent, ob peccata in varia calamitatum genera datos) verum non manentes in improbitate, potius ad agnitionem providentiae divinae, ad cuius celebrationem alias frustra compellerentur , adductos , & calamitatibus, potissimum carcere, mirabili ratione liberatos.

§. 13.

Hic ita luculentos characteres primorum aliquot testimoniū & praeconum evangelii invenisse mihi videor , ut in neminem alium simul omnes cadant. Qualis *Paullus* ab initio fuerit , age ipsum audiamus narrantem. I. Tim. I. 13. *τὸν πρότερον ὄντα βλάσφημον καὶ διάκυνθον καὶ ἀβράσαντον.* Qui prius eram blasphemus & persecutor & injurious. Et, nisi restitisset aliquandiu verbis divinis, non dixisset illi Christus in via Damascena, (quam commode dixeris *υψόφερον* ut est v. 17. Psalmi nostri) Act. IX. 5. *Ego sum JEsus , quem tu persequeris.* Durum tibi erit contra stimulum calcitrare. Sed eo plane modo miraculi plenissimo, quem Psalmus noster narrat, hunc & Silam legimus è carcere Philippensi liberatum. Act. XVI. 26. Quod idem Petro antea ad ingredendas ethnicorum domos prodigiis coelestibus compulsum legum judaicarum justo tenacior esset, accidit. Act. XII. 10. Nemo autem his sanctis Apostolis ceterisque eorum collegis, in laudando Deo, & humano genere ad easdem laudes Dei adhortando, diligenter fuit.

§. 14.

Neque est, quod dicas, non in peccatorum poenam istas calamitates , v. g. *carcerem* , obtigisse his Apostolis.

Nam

Nam, si vocem *poena* quæ iram judicis innuit, demas, nihil certius, quam in castigationem eorum, cui tamen alios fines accedere nihil prohibet, ea omnia à sapientissimo Numine ita facta, permissa directaque esse. Hinc *Act. IX. 16.* Dominus ad *Ananiam de Saulo*; ego ostendam ei, quam multa oporteat cum pro nomine meo pati, ad quem locum conferri, si placet, poterant, quæ olim ad *2. Cor. XII. 7.* de palo *Pauli* differuimus.

§. 15.

Fateor vocem οὗτον καὶ 17. initio nimis mihi duram visam esse, quam ut poscit de primis testibus veritatis, quamquam nondum παρέλθοις nec omni vitio immunitibus, dici: sed, postquam usum hujus vocis cognovi, quæ non tam improbitatem et scelus, quam soliditatem imprudentiam, et πλευρατα, pulchre observante ad *Prov. I. 8.* GEI-ERO, significat, qua fieri solet, ut homo nimium suis viribus tribuat; abjeci facile istam sollicitudinem, maxime, cum in mentem veniret illud Apostoli: *2. Cor. I. 8. 9.* Non enim volumus vos ignorare fratres de calamitate nostra, qua evenit in Asia, nos summe gravatos fuisse supra vires, adeo, ut prorsus animi penderemus, etiam, quod ad vitam, sed ipsi in nobis met ipsos decretum de morte habuimus. (h. e. ut *Hiskiae*, olim, sic et nobis, (quod intra nos sensimus) Deus mortis sententiam denuntiavit, quem ego sensum credo verborum, εὐτοῖς τὸ ἀπόκριψα τὸ διάβολον ne consideremus in nobis met ipsos. (h. e. ne essemus οὗτοι) Sed in Deo, qui mortuos excitat. Idem locus simul ostendit, quid rei sit, ad portas mortis accedere. Conf. de *Epaphrodito*, *Philipp. II. 26. 27.*

§. 16.

Quæ sequuntur καὶ 23 - 30. quam fieri non potest, ut aliquis commode interpretetur, si meam repudiet sententiam,

tentiam, in qua me hac ipsa pericope fateor maxime confirmatum esse; ubi enim factum est, ut viderent homines, *Domino unicum verbum proloquente, fluctus consistere, si ab evangelica historia discedas?* tam plana et liquida, si hanc historiam conferas, omnia sunt. Itaque placet verba psalmi & Evangelistarum quasi εν παραλλήλια ponere. Ille sic „qui descendunt in mare navibus, facientes opus in aquis magnis. (h. e. pescatores) viderunt facta Jehovæ, & mirabilia ejus in profundo. Dixit & praesentem stitit ventum procellosum, qui fluctus suos fustulit. Elati sunt ad coelum; delati ad abyssos; anima ipsorum in calamitate defecit. Subsultant & vacillant, sicut ebrius, tota eorum sapientia periit. Tum clamant ad Jehovahm, cum angerentur, qui ex angustiis eorum ipsos eripuit, consistere jussit procellam, ut taceret, & siluerunt fluctus ejus. Quo facto gavisi sunt, quod fluctus illi conticuerant. Et deduxit eos ad terminum cupiditatis eorum, h. e. quo voluerant.

§. 17.

Jam subjiciam contextum è *Matth. XIV. Marc. VI. & Jo. VI.* historiam evangelicam: „Jesus coegerit discipulos suos descendere navim, ut præcederent eum trans fretum ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret populum, quem cum missum fecisset, adscendit in montem solus, oratum, vespere autem facto, solus erat ibi. Ut autem vesper venerat, descenderunt discipuli eius ad mare, erat adeo nolis in medio mari, & ipse solus in terra; ceterum magno vento coorto, navicula jaestabatur fluctibus. Itaque cum videret eos laborare remigando, erat enim ventus cis contrarius, quarta vigilia noctis venit ad eos, ambulans

„ambulans super mare. Cum remigassent ergo stadia cir-
 „citer viginti quinque aut triginta, vident Iesum ambu-
 „lantem supra mare, & proximum navi fieri, ut præter-
 „ire vellet. Quo viso exterriti & phantasma esse rati,
 „præ timore clamaverunt. Quos Jesus adlocutus, con-
 „fidite, inquit, *ego sum, nolite timere!* Petrus igitur respon-
 „dens, *sí tu es, inquit, Domine, jube me ad te venire super
 aquas.* At ille ait: *veni.* Et descendens Petrus de navi-
 „cula, ambulabat super aqua, ut veniret ad Iesum. Vi-
 „dens vero procellam validam timuit, &, cum cœpisset
 „mergi, clamavit dicens: *Domine serva me!* Et continuo
 „Jesus extenta manu adprehendit eum & ait illi: *Homo
 modice fidei, quare dubitasti?* voluerunt ergo eum recipere
 „in naviculam, quod & fecit. Et, cum adscendissent in
 „naviculam, cessavit ventus, & statim navis fuit ad litus,
 „in quod tendebant. Igitur, qui in navicula erant, ve-
 „nerunt & adorarunt eum dicentes: *Vere Filius Dei es.*
 „Obitupueruntque vehementissime; non enim intellexe-
 „runt, quod de panibus factum esset, corde ipsorum
 „occocato.

§. 18.

Nihil addo, nisi ultima hæc verba probe conside-
 randa esse, continent enim rationem, ob quam Christus
 discipulos in navim compulerit, ventum immiserit, con-
 flixtaque suos acriter voluerit, deinde multiplici mira-
 culo ipsis præsto fuerit, ut, quod mirabili panum multi-
 plicatione non obtinuerat, his tandem miraculis obtine-
 ret, quod & factum. Similem historiam Marci quarto ca-
 pite, commate autem 39. majestatis plenissimas voces, σιάτα,
 τεφίπανα, ab ipso lectori hoc conferri velim.

B

§. 19.

§. 19.

V. 31-32. Quid vero facere decuit Apostolos, tot tamque stupendis miraculis è calamitate non una expeditos? Hoc, quod Psalmus habet: *Celebrabunt ipsi Jehovæ ejus benignitatem, & mirabilia ejus filii, hominum. Extollent eum in cœtu populi, & in confessu seniorum* (h. e. in Synedrio) *laudabunt eum.* Id vero egregie præstiterunt discipuli, nam gratias & laudes, & ipsos divinos honores tribuisse huic Jehovæ, h. e. Christo, modo cognovimus. At, in cœtu amplissimo populi, atque ipso Synedrio, eodem officio diligentissime functos esse, ex *Actis Apostolicis* constat III.